
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE  
DEL PIANO DI ZONA 

 
 

N. 75 DEL 13-11-2023 
 

 

 

 

OGGETTO: Supporto operativo ed assistenza tecnica di natura giuridica per il servizio                 
distrettuale "Ufficio di Piano di Zona".  Determina a contrarre.            CIG: 
Z803D1814D - CUP: F19G20001050003 QSP 2020 

 

 
 
  

UFFICIO PIANO DI ZONA 
 
 



 

 

Oggetto: Supporto operativo ed assistenza tecnica di natura giuridica per il servizio    
              distrettuale "Ufficio di Piano di Zona".  Determina a contrarre. 

            CIG: Z803D1814D - CUP: F19G20001050003 QSP 2020 
 

IL COORDINATORE 
 
Atteso che lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto a seguito del decreto sindacale Reg. 
Gen. N.58 del 17/05/2023 con cui gli è stato conferito l’incarico della E.Q. relativa alla U.O. 
“Coordinamento Piano di Zona”; 
Visti: 

- la legge regionale n. 11 del 10 agosto 2016 capo IV Soggetti del Sistema Integrato art. 39 (nel 
rispetto del principio di sussidiarietà, la Regione e gli enti locali riconoscono e agevolano il ruolo 
degli enti del terzo settore e promuovono la partecipazione attiva degli stessi nelle fasi di 
programmazione, progettazione e realizzazione concertata del sistema integrato); 

- il Decreto Legislativo del 15 settembre 2017, n 147 contenenti le “Disposizioni in materia di 
Contrasto alla Povertà”; 

- la DGR della Regione Lazio n. 333 del 4 giugno 2021 ha assegnato al distretto Rm 5.2  la somma di 
€ 1.181.324,24 come riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale 
risorse relative all’annualità 2020 per la realizzazione di interventi distrettuali di contrasto alla 
povertà e all’esclusione sociale e per gli di interventi relativi al Reddito di Cittadinanza e ai Puc; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 luglio 2021, sono stati definiti gli obiettivi e 
modalità di monitoraggio per definire il livello dei servizi offerti e l’utilizzo delle risorse da destinare 
al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali; 

Premesso: 
- che il servizio distrettuale Ufficio di Piano, è afferente ai servizi essenziali del distretto RM 5.2; 
- che l’Ufficio di Piano è chiamato alla programmazione di interventi e servizi nell’ambito del Distretto 
sociosanitario di riferimento, per le funzioni e i compiti di cui all’articolo 35, commi 2 e 3 della L.R. 
11/2016; 
- che in ossequio alle indicazioni della Regione Lazio e alle previsioni dell’art. 30 del TUEL e dell’art. 44 
della L.R. 11/2016, occorre verificare la rispondenza dell’attuale organizzazione  del distretto alle predette 
disposizioni e alla conseguente verifica dei regolamenti afferenti al distretto RM 5.2; 
- che occorre provvedere alla predisposizione del Piano sociale per il triennio 2024-2026, secondo le linee 
guida di cui alle DD.GG.RR. 584 e 585/2020, come modificate dalla D.G.R. 453/2023, ed alla D.G.R. 
454/2023; 
che al fine di attuare tale adempimenti si rende necessario avvalersi di un servizio di supporto esterno, 
stante la  insufficienza di personale adeguato;    
Considerato: 
che la suddetta deliberazione, al punto “7.2 Costruzione /potenziamento della rete dei servizi e degli 
interventi territoriali”, prevede la realizzazione di percorsi formativi comuni, a cui partecipino operatori 
sociali e sanitari, appartenenti sia ai servizi degli enti locali che a quelli della Asl, ma aperti anche ad 
altri soggetti, sia pubblici che privati, profit e no profit; 

Visto l’art. 17, commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023: 
“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 
 



Ritenuto, pertanto, in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti, ed anche al fine di 
individuare l’idoneo operatore economico a cui affidare il servizio in oggetto, di avvalersi del 
mercato elettronico, tramite la procedura di Trattativa Diretta, sulla Piattaforma Telematica 
www.acquistinretepa.it (MEPA) di Consip; 
 
Considerato che la “Trattativa Diretta” si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 
dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche; 
 
Dato atto che per il servizio richiesto è stato individuato sulla Piattaforma Telematica 
www.acquistinretepa.it (MEPA) di Consip il seguente operatore economico, ritenuto idoneo per 
competenza, esperienza e dovuto livello di specializzazione, con cui eseguire la relativa Trattativa 
Diretta: MANAGEMENT AND CONSULTING SpA con sede a Roma - 00192 - Via Vespasiano, 
n. 12 - C.F. e P. IVA 10362961004, indirizzo PEC: mandc-spa@pec.it 
 
Dato atto che viene avviata la trattativa diretta, con un solo operatore economico, ai sensi 
dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, attraverso il portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione “Acquistinretepa.it”, per l’importo di € 11.800,00 (undicimilaottocento/00) oltre IVA di 
legge, pari a € 2.596,00, per complessivi € 14.396,00 (quattordicimilatrecentonovantase/00), relativa alle 
prestazioni aderenti alle necessità dell’Ufficio 
 
 Richiamato l'art. 192 del D.Lgs 267/2000, che prevede l'adozione di una determina a contrattare 
preliminare alla stipula dei contratti, nella quale deve essere indicato il fine che si intende perseguire con il 
contratto, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che stanno alla base dell’affidamento, l'importo complessivo del contratto;                    
 
Rilevato come: 
- il fine del contratto sia quello di acquisire un servizio di supporto alla predisposizione del Piano sociale di 
zona 2024-2026, finalizzata al potenziamento delle politiche di contrasto alla povertà e all’esclusione 
sociale, e all’analisi preliminare della disciplina organizzativa del Distretto socio-assistenziale; 
- l'oggetto del contratto è la prestazione di servizi di supporto specialistico; 
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata sul MePA; 
- l'importo complessivo del contratto è € 14.396,00 di cui  € 2.596,00 oltre IVA di legge;  
- la scelta del contraente si realizza tramite trattativa diretta, con un solo operatore economico, ai sensi 
dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, attraverso il portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione “Acquistinretepa.it”; 
 
Preso atto: 

che il RUP, Dott.  Mauro Masciarelli, ha acquisito il relativo CIG: Z803D1814D dando atto che l’entità 
della contribuzione dovuta per l’affidamento in parola, ai sensi di quanto stabilito dalla Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con propria Deliberazione n. 621/2022, è pari a zero euro; 
 
che il CUP è: F19G20001050003 QSP 2020 

 
Vista la documentazione DURC dell’operatore economico Numero Protocollo INAIL_39731396 Data 
richiesta 24/07/2023 Scadenza validità 21/11/2023 cui si dichiara che il soggetto sopra identificato risulta 
regolare nei confronti di I.N.P.S. e  I.N.A.I.     
 
Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura del servizio; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni: 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/06/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
programmazione (DUP) 2023/2024; 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14/07/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario per il periodo 2023/2025; 

mailto:mandc-spa@pec.it


- Delibera di Giunta Comunale n.79 del 07/08/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2023/2025. 
Visti: 
- lo Statuto ed i Regolamenti comunali vigenti; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi"; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali"; 
-D. Lgs. 328/2000 e smi;                          
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di stabilire l’avvio della procedura per l’affidamento, a trattativa diretta, con un solo operatore economico, 
ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, attraverso il portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione “Acquistinretepa.it”, del servizio di supporto alla predisposizione del Piano sociale di zona 
2024-2026, finalizzata al potenziamento delle politiche di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale, e 
all’analisi preliminare della disciplina organizzativa del Distretto socio-assistenziale alla società 
Management and Consulting S.p.A. con sede in Roma, Via Vespasiano, 12 C.F. e P. IVA. 10362961004 per 
l’importo di € € 11.800,00 (undicimilaottocento/00) oltre IVA di legge, pari a € 2.596,00, per complessivi € 
14.396,00 
 
Imputare la somma di €   14.396,00 sul cap. 7195/37 del bilancio 2023 impegno FPV 742/2022; 
 

CIG: Z803D1814D 
CUP: F19G20001050003 QSP 2020 

 
 

CREDITORE SEDE 
LEGALE 
INDIRIZZO 
COMPLETO 

CODICE FISCALE 
E/O PARTITA IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

società 
Management and 
Consulting S.p.A  

 Via 
Vespasiano 
12 ROMA 

CF e P.IVA 10362961004 € 14.396,00 IVA inclusa 

 
MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE 

ESISTE 

12 4 1 7195/37 € 14.396,00 IVA inclusa  FPV 742/2022 

 
- Di dare atto inoltre, che la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e 
sostanziali, secondo le disposizioni di legge accolte da questa Amministrazione comunale con Deliberazione 
di Giunta comunale n. 93 del 30/07/2014. 
- Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art.9 del D.L. 78/2009 (convertito in Legge n.102/2009) 
dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 



- Di dare atto che la liquidazione delle somme, sopra impegnate, avverrà a seguito della presentazione, da 
parte del fornitore, della documentazione fiscale (fattura o richieste equivalenti di pagamento), secondo la 
prassi e le procedure adottate da questo Ente, in materia di fatturazione elettronica. 
 

 

Guidonia Montecelio, 13-11-2023 Il COORDINATORE 
 F.to Dott. Mauro Masciarelli 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.184 bis, comma 4, , del d.lgs. n. 267/2000, e al Regolamento di 
contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Sub impegno N.   742/   40 del 20-11-2023  a Residuo 2022 CIG Z803D1814 

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       7195 Articolo    37 CONTRASTO ALLA POVERTA' E REI E_860/17 
Causale Supporto operativo ed assistenza tecnica di natura giuridica per il servizio distrettuale "Ufficio di 

Piano di Zona". Determina a contrarre. CIG: Z803D1814D - CUP: F19G20001050003 QSP 
2020 

Importo 2023 €. 14.396,00 

Beneficiario     18424   MANAGEMENT AND CONSULTING SRL 

 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 28-11-2023 IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1090 del 29-11-2023 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4531 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
UFFICIO PIANO DI ZONA, 29-11-2023 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


